

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к бухгалтерской (финансовой) отчетности
на 01.01.2024 г.

**Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации
по Республике Дагестан**

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Дагестан за 2023 год, сформированной Отделением исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Дагестан

Сокращенное наименование: Отделение СФР по Республике Дагестан

Юридический адрес и фактический адрес: 367013, Республика Дагестан, г.Махачкала, проспект Гамидова, дом 16.

Отделение создано 01 января 2023 года путем реорганизации Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Дагестан с одновременным присоединением к нему Государственного учреждения - Регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Дагестан в целях реализации Федерального закона от 14.07.2022 года № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

Действует на основании Положения о государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Дагестан, утвержденного постановлением Правления ПФР от 05.05.2021 №159п (далее - Положение), зарегистрировано ИФНС по Ленинскому району г.Махачкалы.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Действует на основании Положения об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Дагестан,

утвержденного постановлением Правления ПФР от 12.12.2022 № 875р (далее – Положение).

Учредитель: Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (далее – Фонд).

Отделение входит в единую централизованную систему и в своей деятельности подотчетно Фонду.

Отделение является юридическим лицом, владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления федеральным имуществом в соответствии с назначением этого имущества, имеет самостоятельный баланс, казначейский счет, открытый в установленном порядке в органе Федерального казначейства, вправе от своего имени совершать сделки, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, а также выступать в суде в качестве заинтересованного и третьего лица.

Отделение осуществляет свою деятельность на территории Республики Дагестан во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг, организациями, в том числе общественными организациями, а также физическими лицами.

Отделение имеет право взаимодействовать в установленном порядке с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и иными организациями, располагающими информацией об обстоятельствах, влияющих на пенсионное обеспечение граждан, выплату пенсий и других социальных выплат, а также с российскими и иностранными учреждениями и компетентными органами иностранных государств, в том числе в рамках реализации международных договоров Российской Федерации, и запрашивать, передавать, обрабатывать документы и сведения, необходимые для выполнения своих функций.

В состав структуры Отделения входят обособленные подразделения (Клиентские службы), осуществляющие свои функции на территории Республики Дагестан.

В соответствии с Положением основными задачами Отделения ПФР являются:

Осуществление функции страховщика по обязательному пенсионному страхованию;

Осуществление деятельности по организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования;

Администрирование страховых взносов на страховую пенсию, которые уплачивают граждане, добровольно вступившие в правоотношения по обязательному

пенсионному страхованию, а также добровольных страховых взносов на накопительную пенсию;

Осуществление функции страховщика по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;

Осуществление функции страховщика по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

Предоставление дополнительных мер государственной поддержки семей, имеющих детей;

Предоставление иных мер социальной поддержки;

Предоставление государственных услуг.

На 01.01.2024 г. количество подведомственных учреждений Отделения, не являющихся юридическими лицами (клиентских служб) составило 54 единицы.

Бюджетная отчетность за 2023 год сформирована и представлена Отделением, как участником бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» с учетом особенностей, предусмотренных Приложением № 1 к совместным письмам Минфина России и Федерального казначейства от 11.01.2024 №02-06-06/1950//07-04-05/02-253 и от 11.01.2024 № 02-06-06/1031//07-04-05/02-255, приказом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 11.12.2023 г. № 2428 «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2023 год», а также письмами Фонда от 15.01.2024 № ТС-03-18/1041 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2023 год» и от 16.01.2024 № ТС-03-18/1318 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности за 2023 год об исполнении бюджета СФР в части осуществления функции финансового органа».

В Отделении бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов «Исполнение бюджета и бюджетный учет СФР» на базе программного обеспечения на платформе 1С: Предприятие, а также в Единой информационной системе автоматизации административно – хозяйственной деятельности (ЕИС АХД) в части

информационных баз «Бухгалтерия государственного учреждения» и «Зарплата и кадры государственного учреждения».

Анализ показателей бухгалтерской отчетности

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета.

Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты

Наименование показателя	На 01.01.2023 г. (руб.)	На 01.01.2024 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%.
Валюта баланса(стр. 700)	8 905 647 559,62	8 659 876 003,26	
I.Нефинансовые активы (стр.190)	7 857 738 913,83	7 577 912 070,30	
II.Финансовые активы (стр.340)	1 047 908 645,79	1 081 963 932,96	
III.Обязательства (стр.550)	2 469 469 502,48	3 444 998 630,05	В связи с увеличением кредиторской задолженности по выплатам
IV.Финансовый результат (стр.570)	6 436 178 057,14	5 214 877 373,21	

Нефинансовые активы

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2023 г. (руб.)	На 01.01.2024 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%.
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	369 816 039,57	368 868 884,28	
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)			
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	46 811 694,53	52 397 162,62	
Материальные запасы (стр.080)	47 455 684,22	45 218 262,43	
Права пользования активами	1 307 458 197,95	1 277 452 668,07	

(остаточная стоимость) (стр. 100)			
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	15 234 228,95	8 052 119,80	За счет увеличения остатков на начало года по исправлению ошибок прошлых отчетных периодов
Расходы будущих периодов (стр.160)	6 070 963 068,61	5 825 922 973,10	

Расходы будущих периодов на отчетные даты составили:

Наименование показателя	На 01.01.2023 г. (руб.)	На 01.01.2024 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода»(стр.160)	6 070 963 068,61	5 825 922 973,10	
1 401 50 226	147 208,16	335 453,00	Неисключительная лицензия - электронная система «Госфинансы» и «Охрана труда», а также сертификат на техническую поддержку ПО MaxPatrol.
1 401 50 227	82 149,52	178 343,96	Оплата услуг ОСАГО и страхование лифтов
1 401 50 261	5 110 405 839,01	4 886 751 938,90	Начисленные в декабре предыдущего года пенсии и др. соц. выплаты за январь следующего года.
1 401 50 262	959 835 365,02	938 118 212,73	Начисленные в декабре предыдущего года пенсии и др. соц. выплаты за январь следующего года.
1 401 50 263	518,28	30 800,04	Начисленные в декабре предыдущего года соц. выплаты за январь следующего года.
1 401 50 264	491 988,62	508 224,47	Начисленные в декабре предыдущего года пенсии и др. соц. выплаты за январь следующего года.

Резервы предстоящих расходов.

Резервы предстоящих расходов на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2023 г. (руб.)	На 01.01.2024 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	1 354 340 301,77	1 332 036 935,20	
1 401 60 211	112 480,48		Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401 60 213	25 971,65		Резерв предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время (Начисление на оплату)
1 401 60 221		243 680,49	Резерв предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили расчетные документы
1 401 60 221	1 079 521,46	58 689 392,01	Резерв предстоящих расходов на оплату услуг за доставку пенсий УФПС
1 401 60 223		1 863 297,00	Резерв предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили расчетные документы
1 401 60 224	1 301 225 733,62	1 271 240 565,70	Резерв предстоящих расходов по оплате обязательств по операционной аренде
1 401 60 226	51 896 594,56		Резерв предстоящих расходов по оплате услуг по доставке пенсий, пособий и др. соц. выплат

Финансовые активы

Анализ дебиторской задолженности по доходам

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2023 г. (руб.)	На 01.01.2024 г. (руб.)	
1 205 14 000	133 201 965,23	120 317 094,99	
1 205 45 000	29 713 250,55	43 496 434,94	В связи с увеличением количества предъявленных требований и сумм по уплате штрафов
1 205 51 000	0,00	188,81	Остаток МБТ невозвращенный в бюджет СФР
1 209 34 000	834 021 220,71	805 454 440,94	
1 209 36 000	808 418,83	1 102 829,26	Задолженность бывших работников за не отработанные дни отпуска при увольнении
1 209 39 000		270 382,00	Сумма возмещенная но не перечисленная в доход по компенсации затрат по сокращению травматизма
1 209 44 000	9 295 622,22	9 286 563,83	
1 209 71 000	43 234,25	43 234,25	

Анализ дебиторской задолженности по расходам

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2023 г. (руб.)	На 01.01.2024 г. (руб.)	
1 206 24 000	29 140 432,03	27 426 406,67	Погашение

			задолженности арендодателями
1 206 61 000	401 953,21	473 104,19	
1 206 63 000	3 777 110,37	72 419 620,86	Увеличение количества инвалидов – получателей ТСП с использованием электронного сертификата

Обязательства

Анализ кредиторской задолженности по доходам

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2023 г. (руб.)	На 01.01.2024 г. (руб.)	
1 205 14 000	202 757 313,14	218 105 891,79	
1 205 45 000	1 303 418,29	4 589 337,31	Увеличение излишне и ошибочно перечисленных сумм
1 205 81 000	25 877 631,71	5 236 059,14	Уменьшение остатка неуточненных сумм НВС
1 209 41 000		2 013 926,50	В связи с выяснением принадлежност и поступивших сумм и судебными разбирательствами, начисление не произведено
1 209 45 000		276 773,52	

Анализ кредиторской задолженности по расходам

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2023 г. (руб.)	На 01.01.2024 г. (руб.)	
1 302 61 000	583 929 995,57	1 343 990 588,76	В связи с досрочным финансированием выплаты пенсий получателям через АО «Почта России» в декабре 2023 за 12 календарных дней января 2023 (Приказ СФР от 19.12.2023 №2520)
1 302 62 000	179 822 820,58	458 160 551,68	В связи с досрочным финансированием выплаты пенсий получателям через АО «Почта России» в декабре 2023 за 12 календарных дней января 2023 (Приказ СФР от 19.12.2023 №2520)
1 302 63 000	70 174 253,56	45 987 401,92	В связи с уменьшением количества обращений в конце 2023 года за компенсацией стоимости самостоятельно приобретенных ТСР
1 303 01 000		772 344,00	НДФЛ за декабрь 2023 года
1 303 05 000	26 205,00	285 082,00	В связи с возмещенной, но не перечисленной в доход бюджета суммы компенсации расходов на мероприятия по сокращению травматизма, и начисленным транспортным налогом

1 303 12 000	858 689,00	918 161,00	
1 303 13 000	151 024,00	151 027,00	
1 304 02 000	162 248,00	193 475,14	
1 304 03 000	6 424 492,87	30 569 064,86	Удержания, произведенные в декабре 2023 года, перечисленные взыскателям в январе 2024 года
1 302 64 000	233 116,38	351 328,09	

Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2023 г. (руб.)	на 01.01.2024 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего:		339 466 134,36	706 386 358,49	
Обязательные страховые взносы	114	3 935 418,86	378 123 335,15	В связи с возникновением полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное социальное страхование
Доходы от компенсации затрат	134	323 538 137,14	237 233 488,25	
Доходы от возмещений Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации расходов	139		270 382,00	Сумма начисленной компенсации расходов на мероприятия по сокращению травматизма, не перечисленная в доход бюджета в 2023 году
Прочие доходы от сумм принудительного изъятия	141	35 093,57	96 531,13	В связи с начислением в отчетном году штрафных санкций за просрочку исполнения контрактов
Страховые возмещения	143	61 500,00		В связи с отсутствием в отчетном году страховых случаев
Прочие доходы от сумм принудительного изъятия	145	1 299 143,00	63 566 307,67	В связи с увеличением количества и сумм начисленных штрафных санкций
Поступления текущего	151	27 005 674,33	33 364 200,00	В связи с увеличением

характера от других бюджетов бюджетной системы РФ				количества получателей пенсии, назначенных досрочно, увеличением среднемесячного размера пенсии
Чрезвычайные доходы от операций с активами	173	-15 899 019,67	-8 627 428,57	В связи с уменьшением списанных сумм переплат пенсий, пособий безнадежных к взысканию по отношению к 2022 году
Доходы от выбытия активов	172	-733 260,00	-41 411,00	Списаны бланки родовых сертификатов
Выпадающие доходы	174		-82 000,00	
Доходы от оценки активов и обязательств	176	-6 152,87	5 585 468,09	Увеличение кадастровой стоимости земельных участков
Иные доходы	189		-3 102 514,23	Сумма начисленных доходов по распределительной составляющей бюджета СФР

Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2023 г. (руб.)	на 01.01.2024 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%.
Доходы бюджета всего		343 110 824,16	685 876 127,01	
Доходы от компенсации затрат	130	274 311 761,90	257 519 426,07	
Прочие доходы от сумм принудительного изъятия	140	8 573 636,92	12 264 429,91	В связи с увеличением погашения задолженности по штрафам плательщиками
Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы РФ	151	27 005 752,33	33 364 200,00	В связи с увеличением количества получателей пенсии, назначенных досрочно.
Перечисления из бюджета ПФР в бюджет ПФР для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов,	159	5 638 154,00	216 769,00	В связи с уменьшением перечислений из бюджета СФР для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных сумм

сборов				налогов, сборов, иных платежей
Обязательные страховые взносы	160	4 377 185,12	406 255 388,83	За счет страховых взносов на обязательное социальное страхование, ранее администрируемых ФСС
Невыясненные поступления	181	23 202 027,27	-20 641 572,57	В связи с уточнением невыясненных платежей на большую сумму по сравнению с НВС поступившими в отчетном году
Поступления капитализированных платежей предприятий в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний"	189		997 522,00	В связи с реорганизацией Отделения с 01.01.2023 путем присоединения РО ФСС по Республике Дагестан, и появлением новых полномочий по администрированию доходов
Прочие неналоговые поступления по распределительной составляющей бюджета СФР	189	2 306,62	-4 100 036,23	

Анализ динамики показателей фактического исполнения расходов

Наименование показателя	Код расходов (КОСГУ)	на 01.01. 2023 г. (руб.)	на 01.01.2024 г. (руб.)	Пояснение если изменение составило более 10%.
Расходы бюджета всего:		192 256 703 720,36	240 342 872 327,54	Увеличение расходов произошло, в основном в связи с реорганизацией Отделения с 01.01.2023 путем присоединения РО ФСС по Республике Дагестан
Зарплата	211	894 444 495,40	1 097 194 174,15	
Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	212	32 800,00	1 250 420,00	
Начисления на выплаты по оплате труда	213	267 744 754,73	328 527 125,00	

Услуги связи	221	26 031 490,21	668 855 198,25	В связи с заключением договоров по доставке пенсий с УФС по РД
Коммунальные услуги	223	25 349 414,26	27 334 748,01	
Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других обособленных природных объектов)	224	121 010 719,96	122 176 540,35	
Работы услуги по содержанию имущества	225	38 594 179,21	34 992 316,22	
Прочие работы услуги	226	952 744 322,56	412 167 117,27	В связи с расторжением договоров по доставке пенсий с организациями альтернативной доставки
Страхование	227	193 689,76	113 242,54	
Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам — производителям товаров, работ и услуг на производство	246		16 251 495,69	
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	251	121 506,00	120 198,19	
Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию населения	261	114 114 368 479,56	121 620 668 735,33	
Пособия по социальной помощи населению в денежной форме	262	75 640 786 806,34	115 259 329 973,84	В связи с вводом новых видов выплат по МСП
Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме	263	25 496 467,35	634 869 753,68	В связи с полномочиями по выплате новых видов социальных выплат
Пенсия, пособия выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	7 726 024,25	7 149 765,28	
Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	5 109 607,94	6 367 452,23	

Социальные компенсации персоналу в натуральной форме	267	229 600,00		Отсутствие в отчетном году случаев оплаты санаторно-курортных путевок сотрудникам предпенсионного возраста
Амортизация	271	95 346 359,50	64 724 896,24	За счет истечения срока амортизации основных средств с линейным способом амортизации
Расходование материальных запасов	272	35 774 523,02	35 540 130,39	
Безвозмездные перечисления капитального характера некоммерческим организациям и физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг	286	800 688,01		Списание балансовой стоимости объекта связано с безвозмездной передачей здания (Бежтинский участок) по решению суда
Налоги, пошлины и сборы	291	4 389 880,00	4 633 219,00	
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	407 912,30	588 825,88	
Иные выплаты текущего характера организациям	297		17 000,00	Оплата расходов на экспертизу по исполнительному листу от 18.11.2022 № 040261542

Анализ динамики показателей кассового исполнения расходов

Наименование показателя	Код расходов (Целевая статья (направление расходов), в т.ч. ВР)	на 01.01. 2023 г. (руб.)	на 01.01. 2024 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%.
Расходы бюджета всего:		193 316 683 205,43	239 068 450 664,52	Увеличение расходов в связи с реорганизацией
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений	90059		1 800 382 455,74	
Фонд оплаты труда	141	899 945 496,68	1 093 223 522,53	

государственных внебюджетных фондов				
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	142	520 755,96	7 183 792,65	
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149	267 779 928,73	325 303 846,26	
Закупка товаров работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	242	45 504 389,96	28 719 838,63	
Закупка товаров работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества	243	16 114 100,00	6 934 877,47	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244	308 906 925,03	309 397 671,08	
Закупка энергетических ресурсов	247	24 178 141,36	24 413 832,24	
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321	120 000,00	90 000,00	
Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений по возмещению причиненного вреда	831	407 912,30	605 825,88	
Уплата налога на имущество организаций и земельного налога	851	4 295 827,09	4 449 779,00	
Уплата прочих налогов сборов	852	137 417,00	85 470,00	
	853		50 000,00	
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности	94009	1 067 780,00		ЛБО на бюджетные инвестиции в объекты кап. строительства не доводились
	414	1 067 780,00		
Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации, включая изготовление и ремонт	39570		631 262 245,77	Возникновение новых полномочий в связи с

протезно-ортопедических изделий				реорганизацией
Фонд оплаты труда государственных внебюджетных фондов	141		9 937 569,61	
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам государственных внебюджетных фондов	149		2 978 868,39	
Прочая закупка товаров, работ и услуг	244		389 264,82	
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	321		353 623 407,94	
Приобретение товаров, работ и услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	323		264 333 135,01	
ДЕМО в связи с 60-летием Победы в ВОВ	30350	4 779 885,46	4 035 588,36	
	313	4 744 566,67	4 001 762,46	
	244	35 318,79	33 825,90	
Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение инвалидов вследствие военной травмы в соответствии с Указом Президента РФ от 1 августа 2005г. №887	30360	20 921 954,05	18 611 207,93	
	313	20 842 286,02	18 526 158,97	
	244	79 668,03	85 048,96	
Выплата федеральной социальной доплаты к пенсии	30570	5 382 983 420,64	5 078 250 822,43	
	313	5 352 508 784,02	5 042 460 114,91	
	244	30 474 636,62	35 790 707,52	
Выплата дополнительного материального обеспечения, доплат к пенсиям, пособий и компенсаций	30190	7 102 667,96	6 464 367,75	
	313	7 041 323,68	6 391 746,69	
	244	61 344,28	72 621,06	
Материальное обеспечение специалистов ядерного оружейного комплекса	30560	528 723,03	573 968,61	
	313	521 506,37	566 042,73	
	244	7 216,66	7 925,88	
Выплата страховой пенсии	30580	95 292 993 572,99	95 284 681 688,45	
	311	94 738 135 491,34	94 639 085 864,16	

	244	554 858 081,65	645 595 824,29	
Выплата накопительной пенсии	30590	5 568 875,15	6 478 431,59	
	311	5 556 337,26	6 460 438,67	
	244	12 537,89	17 992,92	
Выплата пенсий по государственному пенсионному обеспечению	30600	18 349 948 490,56	18 496 752 317,06	
	311	18 254 888 151,83	18 382 758 033,33	
	244	95 060 335,73	113 994 283,73	
Доплата к пенсии членам летных экипажей воздушных судов гражданской авиации	30620	26 930 196,98	18 977 681,06	
	313	26 859 593,48	18 925 523,54	
	244	70 603,50	52 157,52	
Единовременная выплата средств пенсионных накоплений	30630	155 441 183,49	223 190 315,62	
	311	154 951 037,35	222 567 318,58	
	244	490 146,14	622 997,04	
Срочная пенсионная выплата	30640	1 378 055,93	1 584 445,40	
	311	1 373 884,63	1 579 397,55	
	244	4 171,30	5 047,85	
Выплата пенсий, назначенных досрочно гражданам, признанным безработными	30650	20 726 194,01	33 364 200,00	
	311	20 609 743,74	33 223 148,18	
	244	116 450,27	141 051,82	
Доплата к пенсии работникам организации угольной промышленности	30660	426 162,65	419 454,12	
	313	424 995,64	418 818,34	
	244	1 167,01	635,78	
Единовременная выплата пенсионерам	31200		492 597,40	
	313		490 000,00	
	244		2 597,40	
Единовременная денежная выплата гражданам, получающим пенсию, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 августа 2021 г. № 486)	31370		4 781 262,40	
	313		4 750 000,00	
	244		31 262,40	
Единовременная денежная	3137F	8 235 122,20		

выплата гражданам, получающим пенсию, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24 августа 2021 г. № 486)	313	8 170 000,00		
	244	65 122,20		
Выплата правопреемникам умерших застрахованных лиц	39500	39 646 540,25	28 220 899,39	
	321	39 646 540,25	28 220 899,39	
Выплата пенсий гражданам Эстонской Республики	39510	208 901,12	504 965,72	
	360	208 901,12	504 965,72	
Выплата пенсий и иных социальных выплат, назначенных Республикой Беларусь	39530		297 445,51	
	360		297 445,51	
Оплата медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и в послеродовом периоде, а также профилактического медицинского осмотра ребенка	39640		409 352 000,00	Возникновение новых полномочий в связи с реорганизацией
	323		409 352 000,00	
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний на Чернобыльской АЭС	30670	79 403 099,67	79 369 704,21	
	313	79 028 220,87	78 919 626,52	
	244	374 878,80	450 077,69	
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне	30700	146 524,65	151 271,95	
	313	145 646,47	150 196,99	
	244	878,18	1 074,96	
Осуществление ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие радиационных аварий и ядерных испытаний на производственной объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча	30710	1 271 345,15	1 282 935,21	
	313	1 260 604,02	1 270 278,92	
	244	10 741,13	12 656,29	
Социальная поддержка Героев	52520	121 506,00	120 387,00	

Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы				
	540	121 506,00	120 387,00	
Осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации и полным кавалерам ордена Славы	30720	16 901 171,57	17 230 725,24	
	313	16 862 324,16	17 191 379,34	
	244	38 847,41	39 345,90	
Осуществление ежемесячной денежной выплаты Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы	30730	2 647 854,37	2 178 394,26	
	313	2 632 386,02	2 158 706,26	
	244	15 468,35	19 688,00	
Осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам	30690	2 484 666 724,15	2 586 947 462,75	
	313	2 476 717 969,51	2 576 754 497,30	
	244	7 948 754,64	10 192 965,45	
Единовременная выплата гражданам Российской Федерации, награжденным медалью «За оборону Ленинграда» или знаком «Жителю блокадного Ленинграда», в связи с 80-й годовщиной открытия «Дороги жизни»	3081F	50 000,00	352 808,00	
	313	50 000,00	350 000,00	
	244		2 808,00	
Осуществление ежемесячной денежной выплаты инвалидам		12 529 285 814,06	12 845 448 687,01	
	30680			
	313	12 464 814 162,91	12 766 637 336,10	
Пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством				
	244	64 471 651,15	78 811 350,91	
	30820		1 472 729 039,11	
Пособия при рождении ребенка гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством	313		1 472 729 039,11	
	30830		289 238 396,91	Возникновение новых полномочий в связи с реорганизацией
Возмещение стоимости гарантированного перечня услуг и социальные пособия на				
	313		289 238 396,91	
Возмещение стоимости гарантированного перечня услуг и социальные пособия на	30900		1 962 906,90	Возникновение новых полномочий в

погребение за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации				связи с реорганизацией
	313		1 962 906,90	
Пособия по беременности и родам гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством	30920		1 137 573 342,98	Возникновение новых полномочий в связи с реорганизацией
	313		1 137 573 342,98	
Оплата четырех дополнительных выходных дней работающим родителям (опекунам, попечителям) для ухода за детьми-инвалидами	30980		31 762 453,39	Возникновение новых полномочий в связи с реорганизацией
	313		31 762 453,39	
Выплата социального пособия на погребение и оказанию услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших пенсии по государственному пенсионному обеспечению	30740	3 752 175,07	3 518 079,42	
	313	3 711 308,27	3 493 224,23	
	244	40 866,80	24 855,19	
Выплата социального пособия на погребение и оказанию услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг за умерших, получавших страховую или накопительную пенсию	30750	84 769 180,85	71 391 496,96	
	313	83 807 700,81	70 897 251,46	
	244	961 480,04	494 245,50	
Компенсационные выплаты лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами	30390	1 751 579 186,55	1 621 712 243,60	
	313	1 738 624 867,78	1 606 994 428,18	
	244	12 954 318,77	14 717 815,42	
Ежемесячные выплаты лицам, осуществляющими уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы	31030	4 672 799 222,28	4 389 348 170,97	
	313	4 648 653 419,54	4 362 452 112,82	
	244	24 145 802,74	26 896 058,15	
Специальная социальная выплата отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную систему	51660		1 832 243 721,39	Возникновение новых полномочий в связи с реорганизацией
	321		1 832 243 721,39	
Оказание государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в части оплаты санаторно-курортного лечения, а также проезда	51930		82 737 678,50	Возникновение новых полномочий в связи с реорганизацией

на междугородном транспорте к месту лечения и обратно	323		82 737 678,50	
Специальная социальная выплата медицинским и иным работникам медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинским работникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации	52000		460 845,00	Возникновение новых полномочий в связи с реорганизацией
	321		460 845,00	
Предоставление материнского (семейного) капитала (в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ)	30790	11 287 426 042,26	10 577 378 865,61	
	313	11 287 426 042,26	10 577 378 865,61	
Дополнительные меры социальной поддержки семей, имеющих детей	31290	70 000,00		
	313	70 000,00		
Ежегодная выплата некоторым категориям граждан РФ ко Дню Победы в ВОВ	31240	323 463,20	252 550,60	
	313	320 000,00	250 000,00	
	244	3 463,20	2 550,60	
Единовременная выплата некоторым категориям граждан РФ в связи с 75-й годовщиной Победы в ВОВ	31270	175 000,00	1 053,00	
	313	175 000,00		
	244		1 053,00	
Ежемесячное пособие женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности	3133F	207 306 737,81		
	313	207 306 737,81		
Ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет	3134F	6 432 587,50		
	313	6 432 587,50		
Компенсация в возмещение вреда гражданам, в соотв. с Законом РФ от 15 мая 1991	30040	693 201 848,69	770 248 630,98	
	313	692 996 622,61	769 983 332,52	

года № 1244-1	244	205 226,08	265 298,46	
Компенсация в возмещение вреда гражданам, в соотв. с ФЗаконот от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ	30080	1 336 887,53	1 459 518,81	
	313	1 336 003,01	1 458 541,27	
	244	884,52	977,54	
Осуществление отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации	51370	55 965 557,18	61 111 020,84	
	321	55 932 184,13	61 072 854,31	
	244	33 373,05	38 166,53	
Компенсация расходов, связ. с переездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в другую местн. на тер. РФ	52230	170 164,30	341 901,77	
	321	170 164,30	341 901,77	
Выплаты пособий и компенсаций членам семей погибших (умерших) военнослужащих а также лицам, которым установлена инвалидность	30240	170 637 541,73	172 537 206,10	
	313	170 326 967,81	172 175 407,70	
	244	310 573,92	361 798,40	
Выплата компенсаций членам семей погибших военнослужащих	57610	6 909 983,95	5 360 667,03	
	321	6 909 166,76	5 359 716,53	
	244	817,19	950,50	
Обеспечение проведения ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей военнослужащих, потерявшим кормильца	57620	18 373 338,93	22 737 726,70	
	321	18 373 338,93	22 728 645,72	
	244		9 080,98	
Пособия по временной нетрудоспособности по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством	30910		1 659 396 123,09	Возникновение полномочий в связи с реорганизацией
	313		1 659 396 123,09	
Пособия по временной нетрудоспособности по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний	30950		3 397 135,15	Возникновение полномочий в связи с реорганизацией
	313		3 397 135,15	
Единовременные страховые выплаты	30960		20 987 989,95	Возникновение полномочий в связи с реорганизацией

	313		20 987 989,95	
Ежемесячные страховые выплаты	30970		448 490 309,66	Возникновение полномочий в связи с реорганизацией
	313		448 490 309,66	
Дополнительные страховые гарантии отдельным категориям медицинских работников в виде единовременной страховой выплаты	31300		34 336 839,00	Возникновение полномочий в связи с реорганизацией
	313		34 336 839,00	
Пособие по временной нетрудоспособности при необходимости осуществления ухода за больным ребенком в возрасте до 8 лет в части, превышающей размер указанного пособия, определяемый в зависимости от продолжительности страхового стажа застрахованного лица	31360		8 959 731,98	Возникновение полномочий в связи с реорганизацией
	313		8 959 731,98	
Доставка и пересылка страховых выплат	39610		366 267,01	Возникновение полномочий в связи с реорганизацией
	244		366 267,01	
Медицинская, социальная и профессиональная реабилитация пострадавших, обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний	39630		83 523 739,77	Возникновение полномочий в связи с реорганизацией
	321		35 820 567,92	
	323		47 703 171,85	
Выплата инвалидам компенсаций страховых премий в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ	52800	44 315,64	48 073,15	
	321	44 315,64	48 041,29	
	244		31,86	
Пособия при рождении ребенка лицам, не подлежащим обяз. соц. страх. на случай временной нетруд-ти и в связи с материнством	30930	521 078 391,42	445 452 519,74	
	313	521 036 739,35	445 425 816,23	
	244	41 652,07	26 703,51	
Ежемесячное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинской организации в	31330	1 042 050 386,93	147 366 154,12	Переход на единое пособие в связи с

ранние сроки беременности				рождением и воспитанием ребенка
	313	1 042 050 386,93	147 366 154,12	
Ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет	31340	1 198 788 022,53	8 811 932,00	Переход на единое пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка
	313	1 198 788 022,53	8 811 932,00	
Пособия по уходу за ребенком лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами)	31410	4 571 293 003,55	1 643 113 139,66	
	313	4 570 651 710,69	1 642 908 882,02	
	244	641 292,86	204 257,64	
ЕДВ на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет (в соответствии с Указом Президента РФ от 31 марта 2022 года № 175)	31440	31 000 359 142,00	17 058 660 033,54	Переход на единое пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка
	313	30 998 394 976,43	17 056 301 120,92	
	244	1 964 165,57	2 358 912,62	
Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка	31460		53 699 491 420,70	Выплата единого пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка
	313		53 696 144 879,82	
	244		3 346 540,88	
Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	31470		3 601 536 087,74	
	313		3 601 536 087,74	
Выплата ежемесячного пособия детям военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти	30260	26 685,60	67 567,92	
	313	26 685,00	67 567,92	
Выплата пособий на проведение летнего	30550	580 862,36	1 163 581,40	
	313	580 862,36	1 162 321,18	

оздоровительного отдыха детей отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов	244		1 260,22	
Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в семью	31430	5 398 564,02	4 318 022,48	
	313	5 396 839,38	4 315 907,79	
	244	1 724,64	2 114,69	
Выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»	30810	14 535 914,91	53 137 402,46	
	313	14 535 914,91	53 131 175,51	
	244		6 226,95	

Заместитель управляющего



Р.Э. Магомедова

Главный бухгалтер –
начальник управления казначейства



И.А. Курышев

Начальник бюджетного отдела



Д.А. Нуратинов